Câmara Municipal
General Carneiro - Estado do Paraná

REQUERIMENTO

0001

Ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara,

Vereador Melchisedeque de Oliveira Machado Filho.

Prezado Senhor,

Informo que o aparelho de ar-condicionado de 12.000 BTUs localizado na sala utilizada

pelo Controlador Interno e pelo Advogado da Câmara não está funcionando. Além disso, destaco a

necessidade de realização de manutenção preventiva (limpeza dos filtros) nos demais aparelhos de ar-

condicionado instalados da Câmara (8) e cortina de ar, incluindo entre outros serviços, a troca dos

filtros, visto que os mesmos não recebem manutenção desde a sua compra, ocorrida no ano de 2015.

OBJETO: Conserto de 1 (um) ar-condicionado de 12.000 BTU's e manutenção e limpeza

de 8 (oito) aparelhos de ar-condicionado (4 de 30.000 BTU's, 3 de 12.000 BTU's e 1 de 18.000 BTU's),

1 (um) cortina de ar.

JUSTIFICATIVA: Solicito a manutenção e assistência técnica para realizar reparo no ar-

condicionado instalado na sala do Controle Interno, bem como a limpeza de todos os aparelhos

instalados na Câmara Municipal, com o objetivo de garantir o pleno funcionamento, a eficiência

energética, bem como a qualidade do ar nos ambientes.

PRAZO DE EXECUÇÃO: Em caráter de urgência.

Certo de sua habitual atenção, agradeço antecipadamente e coloco-me à disposição para

quaisquer esclarecimentos adicionais que se façam necessários.

General Carneiro/PR, 10 de março de 2025.

Alison Bruno Nicolaico de Jesus

Servidor Publico

Recebi em 1006 2025
Presidente da Câmara Municipal de General Carneiro/PR. 3

Rua Santos D mont, 337-centro-fone 42-3552-1443-General Carneiro - Estado do Paraná.

Câmara Municipal
General Carneiro - Estado do Paraná

DESPACHO

Trata-se de pedido de conserto de 1 (um) aparelho de ar-condicionado de 12.000

BTU's e manutenção preventiva e limpeza de 8 (oito) aparelhos de ar-condicionado (4 de

30.000 BTU's, 3 de 12.000 BTU's e 1 de 18.000 BTU's) e 1 (uma) cortina de ar, apresentada

pelo Servidor Alison em data de 10.03.2025.

Tendo em vista a necessidade da realização da manutenção dos aparelhos de ar-

condicionado e cortina de ar, a fim de garantir o pleno funcionamento dos aparelhos, bem

como garantir a qualidade do ar nos ambientes, determino a abertura de procedimento para

contratação de empresa especializada.

Proceda-se à solicitação de orçamento para os serviços necessários, em

conformidade com a Instrução Normativa de n.° 001/2022 e a Portaria nº 019/2023, ambas

desta Câmara Municipal, solicitando inclusive visita técnica in loco para avaliação do defeito

no aparelho de ar-condicionado, uma vez que não há diagnóstico prévio do problema.

Encaminhe-se o processo ao Servidor responsável pela elaboração do Estudo

Técnico Preliminar, para elaboração do documento.

Após, retornem para a elaboração do Termo de Referência, a fim de viabilizar

solicitação de orçamentos adicionais.

General Carneiro/PR, 12 de março de 2025.

a

Melchisedeque de Oliveira Machado Filho
Presidente da Câmara Municipal de General Carneiro/PR.

Servidor Responsável – Alison Bruno Nicolaico de Jesus.

Rua Santos Dumont, 337-centro-fone 42-3552-1443-General Carneiro - Estado do Paraná.